

MEMORIA

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

APLICACIONES HUMANSAS CON INTELIGENCIA ARTIFICIAL, S.L., con domicilio en calle Arcadio Maria Larraona 1, 2ª planta, de Pamplona, con NIF B71412696, inscrita en el Registro Mercantil de Navarra en el tomo 2006, folio 170, Hoja NA40016, tiene por objeto:

- a) El diseño, producción, desarrollo y comercialización de todo tipo de aplicaciones informáticas y software, en especial las basadas en inteligencia artificial. (Actividad principal C.N.A.E 6209, otros servicios relacionados con las tecnologías de la información y la informática).
- b) La investigación, desarrollo e innovación en los campos de las tecnologías de la información y la informática.
- c) La prestación de servicios de consultoría y formación en informática y sistemas de la información.

Las mencionadas actividades integrantes del objeto social, podrán ser realizadas por la sociedad total o parcialmente de modo indirecto, a través de su participación en cualquier tipo de asociación, con o sin personalidad jurídica, de objeto análogo o idéntico.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados.

No hay razones excepcionales por las que no se han aplicado las disposiciones legales en materia contable.

No hay principios contables no obligatorios aplicados.

No hay ningún cambio contable significativo que afecte al ejercicio actual ni a ejercicios futuros.

No hay razones excepcionales que justifiquen la modificación de la estructura del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, y del estado de cambios del patrimonio neto.

No hay elementos recogidos en varias partidas.

3. DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS

El resultado contable del ejercicio 2021 después de impuestos son unas pérdidas de 6.987,75 €. Se acuerda mantener esta cifra en balance a la espera de poder ser compensada con beneficios de los próximos años.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

- a) Inmovilizado intangible: se refleja por su precio de compra, y se aplica la amortización legalmente establecida.
- b) Inmovilizado material: está contabilizado por su precio de adquisición, y su amortización esta de acuerdo con los tipos especificados para cada elemento de acuerdo con lo dispuesto en la normativa del Impuesto sobre sociedades.
- c) Activos financieros: se contabilizan por su coste de adquisición.
- d) Impuesto sobre beneficios: se contabiliza de acuerdo con la legislación vigente. No se han reconocido créditos por pérdidas a compensar.
- e) Ingresos y gastos: se aplican los criterios legales establecidos.

5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Los activos inmovilizados registrados en el balance de la sociedad son todos de carácter intangible y se amortizan al 10% de manera lineal:

	Activo	Valor adquisición	Dotación Anual	Amortiz.acumulada	Valor neto
201	Desarrollo Tecnológico	46.500,00	4.484,38	4.484,38	42.015,62
206.0	Aplicaciones informáticas FRONT END	7.752,24	454,51	454,51	7.297,73
206.1	Aplicaciones Informáticas WEB	1.800,00	161,26	161,26	1.638,74
	TOTAL	56.052,24	5.100,15	5.100,15	50.952,09

6. ACTIVOS FINANCIEROS

La sociedad no tiene activos financieros a corto ni a largo plazo.

7. FONDOS PROPIOS

La sociedad tiene 3.200 participaciones sociales iguales e indivisibles de valor nominal 1 €. Se crean con una prima de asunción global de 44.800 €, a razón de 14 € por participación social creada.

No existen varias clases de participaciones en el capital. Las participaciones están totalmente desembolsadas tanto de manera dineraria como en especie a

través de la aportación de un activo intangible del grupo desarrollo tecnológico por valor de 46.500 €. No hay participaciones en poder de la sociedad. Se genera una reserva voluntaria de 1.636,66 € que corresponde a los gastos de constitución de la sociedad.

La sociedad no ha realizado en el presente ejercicio operación alguna sobre las participaciones propias.

8. SITUACIÓN FISCAL

Se reconoce un crédito fiscal por pérdidas a compensar con la administración por importe de 1.639,10 € correspondiente al impuesto de sociedades con base imponible negativa de 8.626,85 €, generando una diferencia temporaria registrada en el balance.

No existen ni provisiones, ni incentivos fiscales, al cierre del ejercicio.

9. INGRESOS Y GASTOS

Detalle de algunas partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias:

700 VENTAS MERCADERIAS	2.564,12
600 COMPRAS DE MERCADERIAS	-485,28
Otros gastos de explotación:	-5.605,54
623 SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	-3.978,62
626 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	-136,92
627 PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PUBLICAS	-790,00
629 GASTOS FORMACIÓN	-700,00
680 AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE	-5.100,15
630 IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	1.639,10

10. OTRA INFORMACIÓN

Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por categorías:

	Ejercicio 2021
Altos directivos	
Resto del personal directivo	0,00
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales y de apoyo	0,00
Empleados de tipo administrativo	
Comerciales, vendedores y similares	
Resto de personal cualificado	
Trabajadores no cualificados	
TOTAL EMPLEO MEDIO	0,00

No existe ninguna otra información que pueda ser significativa en este ejercicio.

Por cumplir la Sociedad en todos sus términos la normativa legal vigente, se formula memoria abreviada en Pamplona, a 3 de junio de 2022.

11. HECHOS RELEVANTES POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO 2021

El 17 de marzo de 2022, se realizó una ampliación de capital, en la que entraron tres nuevos socios, y se modificaron los órganos de gobierno, constituyéndose un Consejo de Administración y una Consejera Delegada, reemplazando los Administradores Mancomunados.

Los miembros del Consejo de Administración son:

María de la O Beunza Mijimolle
Roberto Aguirre Hervás
Javier Orduna Eugui
María Cruz Díaz de Terán Velasco
Agustín Guibert Vacas

La Consejera Delegada es:

María Beunza Mijimolle

Firmado por los miembros del Consejo de Administración:

María de la O Beunza Mijimolle

Roberto Aguirre Hervás

Javier Orduna Eugui

Agustín Guibert Vacas

María Cruz Díaz de Terán Velasco

BALANCE DE SITUACION AHIA		
	B71412696	
Cuentas	Descripción	Ejercicio 2021
	ACTIVO	
	A ACTIVO NO CORRIENTE	52.591,19
20, 280	I. Inmovilizado intangible.	50.952,09
474	VI. Activos por Impuesto diferido	1.639,10
	B ACTIVO CORRIENTE	4.300,07
	II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	2.801,41
470	3. Otros deudores	2.801,41
565	IV. Inversiones financieras a corto plazo	120,00
57	VI. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.378,66
	TOTAL ACTIVO (A + B)	56.891,26
	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	
	A PATRIMONIO NETO	39.375,59
	A-1) Fondos Propios	39.375,59
	I. Capital	3.200,00
100	1. Capital escriturado	3.200,00
110	II. Prima de emisión	44.800,00
	III. Reservas	-1.636,66
113	2. Otras reservas	-1.636,66
6, 7	VII. Resultado del ejercicio	-6.987,75
	C PASIVO CORRIENTE	17.515,67
	II. Deudas a corto plazo.	17.437,53
551	3. Otras deudas a corto plazo	17.437,53
	IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	78,14
	1. Proveedores	99,26
400	a) Proveedores a largo plazo	99,26
41, 475	2. Otros acreedores	-21,12
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	56.891,26

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AHIA		
Cuentas	Descripción	Ejercicio 2021
	A) RESULTADO DE LA EXPLOTACION	
700	1. Importe de la cifra de negocios	2.564,12
600	4. Aprovisionamientos	-485,28
62	7. Otros gastos de explotación.	-5.605,54
68	8. Amortización del inmovilizado	-5.100,15
	TOTAL (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)	-8.626,85
	C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A + B)	-8.626,85
6300	19. Impuestos sobre beneficios	1.639,10
	RESULTADO DEL EJERCICIO (C + 19)	-6.987,75